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Современный потребитель озабочен экологической безопасностью потребляемой продукции. Общепризнанным подходом определения, насколько тот или иной продукт экологически безопасен, является оценка жизненного цикла продукта.
Для оценки воздействия на окружающую среду продукции необходим отличный инструмент, чем процедура оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) для объектов строительства и предприятий, в силу того, что воздействие является суммарным от различных этапов: начиная разработкой продукции и заканчивая ее утилизацией после использования.
Также стоит отметить, что для разных видов продукции применение данных подходов может иметь разные масштабы и в каждом случае подходы ОЖЦ должны быть адаптированы к конкретной модели производства, потребления и утилизации. Именно поэтому так важно получить опыт применения метода ОЖЦ для как можно большего количества разнообразных видов продукции, который послужит в будущем платформой для повсеместной практики анализа изготавливаемой продукции при помощи подходов ОЖЦ. Целью работы является – адаптация подходов ОЖЦ по критериям экологической безопасности для мебельной продукции, на примере предприятия IKEA Industry.
Для достижения цели, поставлены следующие задачи:
1. Обзор существующих стандартов, касающихся оценки жизненного цикла продукции по критериям экологической безопасности;
2. Сбор и анализ информации об объекте исследования (мебельная продукция предприятия IKEA Industry);
3. Применение подходов оценки жизненного цикла по критериям экологической безопасности;
4. Создание чек-листа для мебельной продукции, изготовленной из цельной древесины;
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«Экологическая безопасность – это состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, их последствий (Федеральный закон № 7, 2002 г.). Следовательно, экологически безопасная продукция это та, которая на протяжении своего жизненного цикла наносит минимальный вред человеку и окружающей среде. Для ее обеспечения разработан ряд методологий.
В настоящее время существуют следующие методы обеспечения экологической безопасности путем управления окружающей средой:
1. Оценка риска;
2. Оценка экологической эффективности;
3. Экологический аудит;
4. Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС);
5. Оценка жизненного цикла (ОЖЦ).
Практически все организации сталкиваются с необходимостью оценки риска для снижения количества опасных событий и достижения поставленных целей. «Оценка риска является частью процесса менеджмента риска и представляет собой структурированный процесс, в рамках которого идентифицируют способы достижения поставленных целей, проводят анализ последствий и вероятности возникновения опасных событий для принятия решений о необходимости обработки риска» (ИСО 31010, 2011 г.). Риск, по ИСО 14001, является влиянием неопределенности. Причем риск может выражаться как в негативном отклонении от ожидаемого результата (риске), так и в положительном (иначе возможности). Оценка риска позволяет ответить на следующие основные вопросы:
- какие события могут произойти и их причина (идентификация опасных событий);
- каковы последствия этих событий;
- какова вероятность их возникновения.
Кроме того, оценка риска помогает ответить на вопрос: является уровень риска приемлемым, или требуется дальнейшая обработка?
«Оценка экологической эффективности – процесс управления, использующий ключевые показатели эффективности таким образом, чтобы выполнять сравнение прошлой и настоящей экологической эффективности организации с ее экологическими целями и задачами» (ИСО 14031, 2016 г.). Информация, полученная в ходе такой оценки, помогает организации в следующем:
- идентифицировать экологические аспекты и определить, какие из них считать наиболее важными;
- поставить цели и определить задачи по улучшению экологической эффективности и в соответствии с этими целями и задачами оценить эффективность;
- определить возможности для лучшего управления экологически аспектами;
- выявить тенденции, связанные с эффективностью экологической деятельности.
«Экологический аудит, по ИСО 19011, это систематический, независимый и документированный процесс получения свидетельств аудита и объективного их оценивания с целью установления степени выполнения согласованных критериев аудита» (ИСО 19011, 2012 г.). Основными функциями экологического аудита являются:
- определение соответствия деятельности организации экологическому законодательству и декларированной ими политики в сфере охраны окружающей среду;
- определение эффективности системы экологического менеджмента организации;
- обеспечение защиты персонала организации, местного населения и окружающей среды от возможных вредных воздействий;
- анализ возможности возникновения экологических аварий;
- определение реального влияния организации на окружающую среду.
«Оценка воздействия на окружающую среду – вид деятельности по выявлению, анализу и учету прямых, косвенных и иных последствий воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной деятельности в целях принятия решения о возможности или невозможности ее осуществления» (Федеральный закон № 7, 2002 г.). Результатами процедуры ОВОС являются («Приказ Госкомэкологии РФ № 372, 2000 г.):
- информация о характере и масштабах воздействия на окружающую среду намеченной деятельности, альтернативах ее реализации, оценке экологических и связных с ними социально-экономических и иных последствий этого воздействия и их значимости, возможности минимизации воздействия;
- выявление и учет общественных предпочтений при принятии заказчиком решений, касающихся намечаемой деятельности;
- решения заказчиков по определению альтернативных вариантов реализации намеченной деятельности (в том числе о месте размещения объекта, о выборе технологий и иные) или отказа от нее с учетом результатов проведенной оценки воздействия на окружающую среду.
И существенно отличающийся от всех предыдущих методов обеспечения экологической безопасности является метод оценки жизненного цикла (ОЖЦ). «ОЖЦ это сбор информации, сопоставление и оценка входных потоков, выходных потоков, а также возможных воздействий на окружающую среду на всем протяжении жизненного цикла продукции» (ИСО 14040, 2010 г.). Назначение метода ОЖЦ заключается в следующем:
- улучшение экологических аспектов продукции в различные моменты ее жизненного цикла;
- принятие решений в промышленных, государственных или негосударственных организациях (например, при стратегическом планировании, определении приоритетов, проектировании и перепроектировании продукции или процесса);
- выбор соответствующих показателей экологической эффективности, включая методы измерений;
- маркетинг (например, при заявлении об экологическом иске, связанном с системой экологической маркировки или декларацией об экологической чистоте продукции).
Научный интерес представляет собой отработка подходов оценки жизненного цикла продукции. Так как именно этот метод управления экологической безопасностью продукции, включает в себя анализ воздействия продуктом на окружающую среду, не только на производственной территории, а еще и за ее пределами, уделяя внимание таким стадиям жизненного цикла продукции как: сырье, транспортировка, эксплуатация и утилизация.
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Для лучшего восприятия материала данной работы, введем основные понятия, характерные для применения подходов ОЖЦ.
В первую очередь, оценке подвергается жизненный цикл продукции. В соответствии с определением, данным в ИСО 14040, «жизненный цикл (life cycle) – это последовательные и взаимосвязанные стадии системы жизненного цикла продукции от приобретения или производства из природных ресурсов или сырья до окончательного размещения в окружающей среде».
Под понятием продукция подразумеваются любые товары или услуги. В свою очередь услуги могут иметь как материальные, так и нематериальные элементы.
В изучении ОЖЦ существует четыре основных стадии:
1. Стадия определения целей и области исследования;
2. Стадия инвентаризационного анализа;
3. Стадия оценки воздействия;
4. Стадия интерпретации.
Разберемся с определениями каждых стадий, для понимания того, что каждая из них в себя включает.
Цель проведения ОЖЦ устанавливает ее предполагаемое применение, причины проведения исследования, предполагаемую аудиторию, а также возможность использования результатов для сравнительных утверждений, с целью информирования общественности. Область исследования устанавливается в соответствии с тем, чтобы результаты исследования были достаточными для достижения установленных целей.
«Инвентаризационный анализ жизненного цикла (ИАЖЦ) (life cycle inventory analysis (LCI)) – это стадия ОЖЦ, включающая сбор информации и количественную оценку входных и выходных потоков для продукции на всем протяжении ее жизненного цикла» (ИСО 14040, 2010 г.).
«Оценка воздействия жизненного цикла (ОВЖЦ) (life cycle impact assessment (LCIA)) – стадия ОЖЦ, направленная на уяснение и оценку величины и значимости возможных воздействий на окружающую среду для системы жизненного цикла продукции на всем протяжении жизненного цикла продукции» (ИСО 14040, 2010 г.).
«Интерпретация жизненного цикла (life cycle interpretation) – это четвертая стадия ОЖЦ, в которой результаты инвентаризационного анализа и оценки воздействия, или их сочетания, оцениваются по отношению к установленным целям и области исследования для получения заключений и выработки рекомендаций» (ИСО 14040, 2010 г.).
Для моделирования жизненного цикла продукции применяется «система жизненного цикла продукции (product system), которая представляет собой совокупность единичных процессов с элементарными потоками и потоками продукции, выполняющую одну или несколько определенных функций» (ИСО 14040, 2010 г.).

[…]


+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
+ энергоснабжение;

+
финиш лак 1; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Финиш лак 1
)
(
Ножки с высохшим финиш лаком
) (
Столешница и царга полакир. с 1 стороны
)

(
- испарения от лака; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)
(
Стол
.

и
царга с подсушенным лаком 1 ст.
)
(
- отходы негал. от раст. и их смеси от промывки; - выбросы аэрозоля; - пустая тара со следами финиш лака; - загрязненная ветошь. Разлив финиш-лака (ЧС)
)
(
+ энергоснабжение;

+
финиш лак 2; + растворитель; + вода и ветошь.
) (
Финиш лак 2
)

(
Стол
.

и
царга полакир. с 2 сторон
)
(
Ножки с высохшим финиш лаком
) (
Стол
.

и
царга полакир. с 2 сторон
) (
- испарения
от
финиш-лака; - отработанные УФ-лампы.
) (
+ энергоснабжение;

+ УФ-лампы
) (
УФ-сушка
)

(
Стол
.

и
царга с подсушенным лаком с 2 ст.
)

(
Комплектация и частичная сборка деталей
)
(
Готовое изделие
) (
- отходы полимерных материалов; - отходы
упаковочного
гофрокартона, незагрязненные; - отходы бумажной клеевой ленты; - деревянная упаковка из натуральной древесины.
) (
+ энергоснабжение;
+ полимерная пленка; + гофрокартон; + деревянные поддоны; + полипропиленовая лента; + бумажная клеевая лента.
) (
Упаковка готового изделия
) (
Готовое к упаковке изделие
) (
+ энергоснабжение;
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ТРАНСПОРТИРОВКА
) (
- отработанные аккумуляторы.
) (
+ автопогрузчик.
) (
Загрузка продукта в автотранспорт
) (
Готовое изделие
) (
- отработанные аккумуляторы.
) (
+ вентиляция; + автопогрузчик
;
) (
Складирование на территории предприятия
) (
Размещение поврежденного изделия на полигоне
) (
Использование в тех. процессе в качестве вторичного сырья
) (
И
зделие
переставшее быть в использовании вследствие его старения или повреждения
) (
- Выбросы в атмосферный воздух продуктов сгорания дизельного топлива.
) (
+ грузовой автотранспорт.
) (
Транспортировка до ближайшего предприятия на переработку
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
РЕЦИКЛИНГ
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ЭКСПЛУАТАЦИЯ
) (
И
зделие
переставшее быть в использовании вследствие его старения или повреждения
) (
Сбор и складирование на организованной территории с целью накопления
) (
И
зделие
переставшее быть в использовании вследствие его старения или повреждения
) (
Возврат изделия вышедшего из строя

на предприятия для рециклинга
) (
+ Запасные детали;

+ лакокрасочные материалы;
) (
Ремонт изделия
) (
Поврежденное
изделие
) (
Эксплуатация изделия
) (
Готовое изделие
) (
- Отходы в виде упаковочного материала.
) (
Реализация товара потребителю
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
РЕАЛИЗАЦИЯ
) (
Готовое изделие
) (
- Выбросы в атмосферный воздух продуктов сгорания дизельного топлива.
) (
+ грузовой автотранспорт.
) (
Транспортировка до дистрибьютора
) (
Готовое изделие
)

(
Готовый продукт
Комплектация и упаковка
- Отходы термоусадочной пленки (втулки); - Обрезь гофрокартона; - Отходы полиэтиленовой пленки (втулки); - поврежденные деревянные поддоны
+ термоусадочная пленка; + гофрокартон; + полиэтиленовая пленка; + деревянные поддоны
Прессованная лента
Раскрой ленты на брикеты
+ энергоснабжение.
- Древесные отходы
Брикеты заданного размера
Сушка брикетов
+ энергоснабжение для нагрева.
- Испарение влаги
Высушенные брикеты
Охлаждение брикетов
- Древесные отходы
Древесные отходы из чистой древесины несортированные
Накопление в бункере
+ система пневмотранспорта (аспирация)
- Древесные отходы от зачистки оборудования
Древесное сырье
Транспортировка в бункер дозатор
+ система пневмотранспорта (аспирация)
- Древесные отходы от зачистки оборудования
Древесное сырье
Прессование брикетов
+ энергоснабжение; + нагрев сырья
- Древесные отходы
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ
Готовое изделие
Складирование на территории предприятия
+ вентиляция; + автопогрузчик
;
- отработанные аккумуляторы.
Готовое изделие
Загрузка продукта в автотранспорт
+ автопогрузчик.
- отработанные аккумуляторы.
) (
Эксплуатация изделия
) (
Готовое изделие
) (
- Отходы в виде упаковочного материала.
) (
Реализация товара потребителю
) (
Готовое изделие
) (
- Выбросы в атмосферный воздух продуктов сгорания дизельного топлива.
) (
+ грузовой автотранспорт.
) (
Транспортировка до ближайшего дистрибьютора
) (
Готовое изделие
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ЭКСПЛУАТАЦИЯ
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
РЕАЛИЗАЦИЯ
) (
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
ТРАНСПОРТИРОВКА
)
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