ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Отработка подходов оценки

жизненного цикла по критериям

экологической безопасности для

мебели на примере продукции IKEA

Industry

Автор (ФИО) Попова Надежда Сергеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Образовательная программа Экологический менеджмента

уровень Магистратура

Руководитель к.э.н. Хорошавин А. В., асс. кафедры экологической безопасности и

устойчивого развития регионов СПбГУ

Рецензент

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины

появления проблемы, определять их

актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа

и интерпретации полученной

информации, оценивать их возможности

при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
+

уметь применять современные

графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в

исследовании;

+

уметь использовать картографические

методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы:

1. Осуществлен обзор существующих нормативных документов, определяющих

требования по применению подходов оценки жизненного цикла

2. Апробация адаптированных подходов оценки жизненного цикла на примере

предприятия IKEA

3. Высокая степень самостоятельности обучающегося в написании работы.

Отмеченные недостатки работы:

1. Целесообразность более широкого охвата зарубежной научной литературы на

исследуемую тему

2. Отдельные терминологические неточности.

Заключение руководителя: Вышесказанное дает основание заключить, что

представленная ВКР может быть представлена к защите.
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